ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

Số:         /UBND - KTN

V/v triển khai thực hiện Kết

luận số 70-KL/TW ngày

09/3/2020 của Bộ Chính trị

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lai Châu, ngày        tháng 4 năm 2020

Kính gửi:

- Các sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi

trường, Công Thương, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Đài

Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu;

- Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Trường Chính trị tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 112-CV/BCSĐ ngày 27/3/2020 của Ban Cán sự

Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số

70-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa

IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể. Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố triển khai tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Tiếp tục rà soát cơ chế, chính sách về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác

xã và pháp luật có liên quan để tham mưu cơ quan có thẩm quyền xem xét sửa

đổi, bãi bỏ những cơ chế, chính sách bất cập làm cản trở phát triển kinh tế tập

thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu lồng ghép, đưa các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế tập

thể, hợp tác xã vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của tỉnh, huyện,

thành phố.

- Đầu mối hướng dẫn các huyện, thành phố về nghiệp vụ cập nhật thông

tin, quản lý, vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu thông tin quốc gia về hợp tác xã.

- Kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện để kinh tế

tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh phát triển bền vững.

2

2. Sở Tài chính

- Chủ trì, xây dựng phương án xử lý dứt điểm việc nợ đọng tài chính ở các

hợp tác xã, tạo điều kiện giải thể các hợp tác xã cũ, yếu kém để chuyển sang

hình thức kinh tế khác.

- Tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn lực thực hiện các chính sách hỗ trợ,

ưu đãi của nhà nước với kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh phù hợp với

khả năng cân đối ngân sách tỉnh.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan để thành lập, phát triển

thêm các hợp tác xã, tổ hợp tác, coi trọng mở rộng quy mô thành viên, nâng cao

sức cạnh tranh, hiệu quả hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã

nông nghiệp.

- Tăng cường công tác phổ biến, nhân rộng các mô hình, điển hình kinh tế

tập thể, hợp tác xã nông nghiệp hoạt động hiệu quả.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường

Nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn quy trình, điều

kiện, thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hợp tác xã làm trụ

sở, đất xây dựng nhà xưởng, sản xuất kinh doanh. Đối với các hợp tác xã nông

nghiệp cần có cơ chế giao đất, cho thuê đất hoặc lập dự án chuyển đổi mục đích

sử dụng đất phù hợp với quy hoạch để phát triển sản xuất kinh doanh, dịch vụ,

phục vụ sản xuất sản phẩm nông nghiệp có giá trị cao.

5. Sở Công Thương

Tham mưu xây dựng các điểm giới thiệu sản phẩm nông, lâm, ngư nghiệp

và các ngành nghề truyền thống của khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã; hỗ trợ

các hợp tác xã quảng bá, liên doanh, liên kết, xúc tiến thương mại, mở rộng thị

trường tiêu thụ sản phẩm, hàng hoá nông nghiệp.

6. Liên minh Hợp tác xã tỉnh

- Phát huy trách nhiệm là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phát triển kinh

tế tập thể tỉnh, chủ động phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thành

phố để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiện toàn tổ chức Ban chỉ đạo đổi mới,

phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã của tỉnh và địa phương để thống nhất trong

công tác chỉ đạo, điều hành.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phổ biến, nhân rộng

các mô hình, điển hình kinh tế tập thể, hợp tác xã tiên tiến, hiệu quả.

3

- Tích cực tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng

viên và Nhân dân về bản chất của kinh tế tập thể, hợp tác xã, nhất là về hợp tác

xã kiểu mới; tạo điều kiện thành lập thêm các hợp tác xã, tổ hợp tác.

- Hằng năm chủ động xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao

năng lực, trình độ cán bộ quản lý trong hợp tác xã, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

trong tình hình mới.

- Nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, khuyến khích tạo điều kiện giúp

các hợp tác xã, tổ hợp tác chủ động vươn lên, từng bước khắc phục những hạn

chế, yếu kém. Tăng cường công tác vận động, tư vấn, hỗ trợ phát triển kinh tế

tập thể, hợp tác xã.

- Đề xuất nội dung xây dựng Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác

xã giai đoạn 2021- 2030 đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Tăng cường công tác giám sát, phản biện trong thực hiện chính sách, pháp

luật liên quan đến phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh.

8. Cục Thuế tỉnh

Chủ trì, hướng dẫn thực hiện chính sách ưu đãi về thuế đối với các hợp tác

xã, theo quy định. Hướng dẫn xử lý tồn tại về thuế đối với các hợp tác xã còn nợ

thuế nhưng không có khả năng trả.

9. Trường Chính trị tỉnh

Nghiên cứu, đưa nội dung phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã vào giảng

dạy; chú ý công tác tổng kết, hoàn thiện hệ thống lý luận về phát triển kinh tế

tập thể, hợp tác xã.

10. Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến Kết luận số 70-KL/TW ngày

09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5

khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể và

Luật Hợp tác, Nghị định hướng dẫn thực hiện Luật Hợp tác xã; xây dựng, duy

trì thường xuyên các trang, chuyên mục để đăng tải tuyên truyền về bản chất, vai

trò của kinh tế tập thể. Viết bài biểu dương, nhân rộng các gương điển hình tiên

tiến, các mô hình Hợp tác xã hoạt động hiệu quả.

11. Uỷ ban nhân dân các các huyện, thành phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, đảng viên để

thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị; triển khai

4

thực hiện hiệu quả Luật Hợp tác xã năm 2012. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết

việc thực hiện nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển

và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể.

- Tạo điều kiện cho các hợp tác xã đủ năng lực, điều kiện được tham gia

thực hiện một số nội dung của chương trình mục tiêu quốc gia, đầu tư công...

- Cập nhật đầy đủ thông tin các hợp tác xã vào hệ thống cơ sở dữ liệu

thông tin quốc gia về hợp tác xã theo quy định.

12. Các đơn vị gửi báo cáo tình hình triển khai thực hiện, nội dung tham

mưu, đề xuất về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 15/5/2020; Sở Kế hoạch và

Đầu tư tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh trước ngày 20/5/2020.

Căn cứ nội dung trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Giám đốc

các sở, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân các huyện, thành phố và Thủ trưởng

các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;  (B/c)

- UBND tỉnh: U;

- VP UBND tỉnh: V1, V3;

- Lưu: VT, Kt3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Tiến Dũng

		2020-04-20T16:48:31+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-21T08:19:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-21T08:19:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-21T08:20:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!